
 

G2C ingénierie 

Parc d’activité Point Rencontre 

2, avenue Madeleine Bonnaud 

13770 VENELLES 

Tel : 04 42 54 00 68 

Fax : 04 42 54 06 79 

 

 

COMMUNE D
DEPARTEMENT DES 

ZONAGE D

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMMUNE D’EGUILLES 
EPARTEMENT DES BOUCHES DU RHONE 

 
ONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

NOTICE DE PRESENTATION 

Septembre 2016Septembre 2016 



 Commune d’Eguilles (E16080APS)
Mise à jour du zonage d’assainissement des eaux usées

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C i

Identification du document
 

Elément

Titre du document 

Nom du fichier 

Version 

Rédacteur 
[...]
qualité des sites, des milieux et espaces naturels et des paysages 

 

ngénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 15/37 
04/10/2016 

durable du PLU de la commune d’Eguilles 

e la commune, représentés par le centre-village d’Eguilles et le 

correspond au prolongement du centre ancien comprenant les secteurs autour du Mail et de la cave 

bain pour la création de logements. Cette zone comprend 
la gendarmerie ainsi qu’un établissement de santé qui pourraient être transférés à proximité de la zone d’activités 

principalement sous forme de tissu pavillonnaire 

correspond au pôle d’équipements publics et d’intérêt collectif situé à l’ouest du centre-village 

correspond à une zone d’aménagement mixte au sein de la zone d’activités des Jalassières. (OAP) 

secteur à vocation d’activité liées au tourisme et aux loisirs, hôtellerie et para-hôtellerie, restauration, 
résidence de loisirs à gestion hôtelière, salle de spectacle, salle de conférences, salle de fêtes et équipements liés. 

zone réservée aux activités commerciales, de bureaux et de services ainsi qu’aux activités industrielles 

nsi qu’aux activités industrielles et 

zone insuffisamment ou pas équipée. Son urbanisation pourra y être développée au fur et à mesure 

correspond à une zone mixte destinée à l’accueil de la nouvelle gendarmerie d’Eguilles et à un 
équipement d’intérêt collectif. Son ouverture à l’urbanisation est soumise à la réalisation d’une ou plusieurs 

correspond au secteur à protéger à raison du potentiel agronomique, biologique, viticole, 

ritoire communal à protéger en raison de la 



 Commune d’Eguilles (E16080APS)
Mise à jour du zonage d’assainissement des eaux usées

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C i

 

Le PADD estime également une augmentation de 450 logements à l’horizon 2025 soit une population à terme d’environ 8
habitants (croissance d’environ 0,65%/an). 

 

Schéma directeur d’assainissement

Orientation en matière de développement

Figure 8 : orientation en matière de développement

 

 

 

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Mise à jour du zonage d’assainissement des eaux usées 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2016 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

Le PADD estime également une augmentation de 450 logements à l’horizon 2025 soit une population à terme d’environ 8
 

Commune d’Eguilles 

Schéma directeur d’assainissement 

Orientation en matière de développement 

: orientation en matière de développement Extrait PADD –G2C 

Avril 2016 

Echelle

  

 

ngénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 16/37 
04/10/2016 

Le PADD estime également une augmentation de 450 logements à l’horizon 2025 soit une population à terme d’environ 8 500 

 

 

Echelle 

   500m 



 Commune d’Eguilles (E16080APS)
Mise à jour du zonage d’assainissement des eaux usées

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C i

2. NOTICE JUSTIFIANT LE 

2.1. Assainissement collectif des eaux usées

Le nombre d’abonné en 2015 au service d’assainissement est de 2 219. Le service est exploité en délégation de service public 
la Société Véolia depuis le 01/01/2005. La date d’échéance 

2.1.1. Descriptif et fonctionnement

La commune d’Eguilles est équipée d’un système

Le linéaire de réseau est de 56km sur la base du SIG communiqué par le délégataire et corrigé par les in
réseau de collecte est de principalement type séparatif (99%) 
de principalement de canalisations en fibro
canalisations n’est pas connu. Il existe 13 regards, 

FONCTIONNEMENT DES RESEAUX (CONCLUSION DU 

En 2016, un schéma directeur d’assainissement a été réalisé par 

La campagne de mesure réalisée dans le cadre de cette étude et l’analyse des bilans d’autosurveillance montre la présence d’e
parasites provoquant des déversements et une surcharge du système d’épuration principalement par temps de plu
le volume moyen entrant dans la station d’épuration est d’environ 1000m
d’épuration. Par temps de pluie, la sensibilité directe à la pluie est d’environ 80m

Les investigations qui ont suivies (reconnaissance du réseau, 
permis de localiser de nombreuses anomalies
réseau d’eau usées… 

Afin de supprimer ces différentes anomalies, un programme de travaux a été 

• Etanchéification de regard ; 

• Renouvellement de réseau ; 

• Réparation ponctuelle sur le réseau

• Déconnection des anomalies responsables (gouttières, grille) des entrées

• Mise en séparatif du centre-ville

 

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Mise à jour du zonage d’assainissement des eaux usées 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2016 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

OTICE JUSTIFIANT LE ZONAGE 

Assainissement collectif des eaux usées 

Le nombre d’abonné en 2015 au service d’assainissement est de 2 219. Le service est exploité en délégation de service public 
la Société Véolia depuis le 01/01/2005. La date d’échéance du contrat est au 31/12/2017. 

et fonctionnement du réseau d’assainissement 

d’un système d’assainissement : 

Le linéaire de réseau est de 56km sur la base du SIG communiqué par le délégataire et corrigé par les in
réseau de collecte est de principalement type séparatif (99%) et principalement gravitaire (95%). Les canalisations sont composées 

sations en fibro-ciment pour 10km (18%) et en PVC pour 42,9km (7
regards, 6 déversoirs d’orage et 9 postes de refoulement communaux.

CONCLUSION DU SDA DE 2016 – G2C) 

En 2016, un schéma directeur d’assainissement a été réalisé par l’entreprise G2C. 

La campagne de mesure réalisée dans le cadre de cette étude et l’analyse des bilans d’autosurveillance montre la présence d’e
parasites provoquant des déversements et une surcharge du système d’épuration principalement par temps de plu
le volume moyen entrant dans la station d’épuration est d’environ 1000m3/j soit 70% de la capacité nominale de la station 
d’épuration. Par temps de pluie, la sensibilité directe à la pluie est d’environ 80m3/mm. 

reconnaissance du réseau, investigations nocturnes, passage caméra
anomalies : regards et réseau non étanche, nombreuses grilles ou gouttières

rimer ces différentes anomalies, un programme de travaux a été élaboré: 

Réparation ponctuelle sur le réseau ; 

Déconnection des anomalies responsables (gouttières, grille) des entrées d’eaux parasites

ville et du hameau des Figons ; 

 

ngénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 17/37 
04/10/2016 

Le nombre d’abonné en 2015 au service d’assainissement est de 2 219. Le service est exploité en délégation de service public par 

Le linéaire de réseau est de 56km sur la base du SIG communiqué par le délégataire et corrigé par les investigations de terrain. Le 
Les canalisations sont composées 
km (76%). 1% du matériau des 

de refoulement communaux. 

La campagne de mesure réalisée dans le cadre de cette étude et l’analyse des bilans d’autosurveillance montre la présence d’eaux 
parasites provoquant des déversements et une surcharge du système d’épuration principalement par temps de pluie. Par temps sec 

/j soit 70% de la capacité nominale de la station 

investigations nocturnes, passage caméra, tests à la fumée) ont 
egards et réseau non étanche, nombreuses grilles ou gouttières raccordées au 

d’eaux parasites ; 



 Commune d’Eguilles (E16080APS)
Mise à jour du zonage d’assainissement des eaux usées

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C i

2.1.2. Descriptif et fonctionnement de

La station d’épuration est de type boue activée aération prolongée. Elle a été

La capacité nominale annoncée est de 8 667 EH.
 

Type boue activée aération prolongée

Capacité 8 667

Charge hydraulique 1 45

Charge polluante 

− 
− 
− 
− 

Milieu récepteur Ravin de «

Filières de traitement 

Un Poste de relèvement

Un dégrilleur

Un déssablage/dégraissage

Un bassin d’anoxie

Un bassin d’aération

Un clarificateur

Un traitement des boues par 
boues sur le site

 

Le niveau de rejet à respecter est le suivant
contraignantes des deux arrêtés) 
 

Paramètre DBO5

Concentration maximale (mg/l) 25

Rendement 70

Tableau 2 : Niveau de rejet de la station d’épuration

Paramètre DBO5 (2h) 

Flux (kg) 10,8 

Débit (m3/h)  

Concentration maximale (mg/l) 40 

Tableau 3 : Niveau de rejet de la station d’épuration

 
 

 
 
 
 
 

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Mise à jour du zonage d’assainissement des eaux usées 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2016 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

Descriptif et fonctionnement de la station d’épuration 

La station d’épuration est de type boue activée aération prolongée. Elle a été mise en service en janvier 2006.

667 EH. 

Caractéristiques de la station d’épuration 

boue activée aération prolongée 

8 667 équivalents-habitants 

450 m3 par jour 

 DBO5 : 520kg/jour ; 

 DCO : 1030 kg/jour ; 

 MES : 450kg/jour ; 

 NTK : 146 kg/jour. 

Ravin de « Pas de Bouc » 

Poste de relèvement 

Un dégrilleur 

Un déssablage/dégraissage 

bassin d’anoxie 

Un bassin d’aération 

clarificateur 

Un traitement des boues par déshydratation des boues (centrifugeuse) et compostage des 
boues sur le site 

Le niveau de rejet à respecter est le suivant : Arrêté ministériel du 21 juillet 2015 et arrêté préfectoral du 15/03/1991 (valeurs les plus 

DBO5 DCO MES 

25 90 30 

70 75 90 

station d’épuration (Arrêté ministériel du 21 juillet 2015) 

BBO5 (24h) DCO (2h) DCO (24h) MES (2h) MES (24h)

40,5 32,4 121,5 8,1 

    

30 120 90 30 

station d’épuration (arrêté préfectoral du 15/03/1991) 

 

ngénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 18/37 
04/10/2016 

mise en service en janvier 2006. 

déshydratation des boues (centrifugeuse) et compostage des 

: Arrêté ministériel du 21 juillet 2015 et arrêté préfectoral du 15/03/1991 (valeurs les plus 

NTK PT 

10  

 80 

MES (24h) Q (2h) Q (24h) 

40,5   

 135 1350 

30   



 Commune d’Eguilles (E16080APS)
Mise à jour du zonage d’assainissement des eaux usées

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C i

SYNTHESE DES RENDEMENTS EPURATOIRE DE LA

99% des bilans réalisées pour les années 2011 à 2015 sont conformes aux objectifs de rejets. Les performances 
épuratoires de l’ouvrage sont très satisfaisantes.
 

Paramètres 

DBO5 

DCO 

MES 

NTK 

Pt 

Tableau 4 : Performance épuratoire pour les années 2011 à

Durant la période étudié de 2011 à 2015, un seul bilan pollution n’est pas conforme aux normes de rejet. Il s’agit du bilan d
2012 pour le paramètre MES (dépassement en concentration et en rend
en panne ce qui a entrainé des boues concentrées dans le clarificateur et une suraération du traitement biologique.

CALCUL DES CHARGES HYDRAULIQUES ET POLLUA

• Charges hydrauliques 

Sur la période 01/01/2013 – 31/03/2016 (soit 3 ans), les charges hydrauliques de références sont les suivantes

• Volume moyen journalier : 1250m

• Percentile 95% : 1985m3  (95% du temps le volume journalier est inférieur à 1985m

• Nombre de jour de dépassement de la capacité nominale

• Nombre de jour total de dépassement de la capacité nominale par temps sec : 16

• Nombre de jour total de dépassement de la capacité nominale par temps de pluie

On entend par temps sec, une journée sans pluie.

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Mise à jour du zonage d’assainissement des eaux usées 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2016 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

NTS EPURATOIRE DE LA STATION D’EPURATION  

99% des bilans réalisées pour les années 2011 à 2015 sont conformes aux objectifs de rejets. Les performances 
satisfaisantes. 

Moy. conc. 
sortie (mg/l) 

Rappel niveau de 
rejet (mg/l) 

Moy. flux sortie 
(kg/j) 

5 25 6 

37 90 45 

10 30 11 

3 10 3 

0,3  0,4 

épuratoire pour les années 2011 à 2015 

Durant la période étudié de 2011 à 2015, un seul bilan pollution n’est pas conforme aux normes de rejet. Il s’agit du bilan d
2012 pour le paramètre MES (dépassement en concentration et en rendement). Lors de ce bilan, le pont racleur du clarificateur était 
en panne ce qui a entrainé des boues concentrées dans le clarificateur et une suraération du traitement biologique.

DRAULIQUES ET POLLUANTES EN ENTREE DE LA STATION D’EPURATION  

31/03/2016 (soit 3 ans), les charges hydrauliques de références sont les suivantes

: 1250m3 ; 

(95% du temps le volume journalier est inférieur à 1985m3) ; 

Nombre de jour de dépassement de la capacité nominale : 199 ; 

Nombre de jour total de dépassement de la capacité nominale par temps sec : 16 ; 

assement de la capacité nominale par temps de pluie : 183. 

temps sec, une journée sans pluie. Celle-ci peut être néanmoins consécutive à une journée pluvieuse.

 

ngénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 19/37 
04/10/2016 

99% des bilans réalisées pour les années 2011 à 2015 sont conformes aux objectifs de rejets. Les performances 

Moy. flux sortie 
Moy. 

rendement 
(%) 

98 

95 

97 

96 

96 

Durant la période étudié de 2011 à 2015, un seul bilan pollution n’est pas conforme aux normes de rejet. Il s’agit du bilan de janvier 
Lors de ce bilan, le pont racleur du clarificateur était 

en panne ce qui a entrainé des boues concentrées dans le clarificateur et une suraération du traitement biologique. 

 

31/03/2016 (soit 3 ans), les charges hydrauliques de références sont les suivantes : 

ci peut être néanmoins consécutive à une journée pluvieuse. 

 



 Commune d’Eguilles (E16080APS)
Mise à jour du zonage d’assainissement des eaux usées

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C i

 

Considérer le percentile 95 revient à exclure 18 évènements par an (la Commissi
pas y avoir plus de 20 déversements par an. Cette approche répond donc en tout point aux objectifs de la Commission). 

Pour une station neuve, la capacité hydraulique journalière de la station doit être sup
autres stations, il est également préférable d'avoir une capacité supérieure au débit de référence. 
débit de référence correspond au percentile 67 ce qui traduit un sous dimensio
hydraulique. 

De fait compte tenu du niveau des eaux parasites actuelles, la station devrait être en capacité de traiter 1985m
respecter les exigences Européennes en matière de fréquence de déversement.

La période 01/01/2015 – 31/03/2016 peut être regardée avec un peu plus de détails du fait de la mise en place d’un débitmètre sur 
le déversoir de la station d’épuration. Elle peut être scindée en deux périodes :

• Période 1 : période pluvieuse (Janvier 

• Période 2 : période sèche  (octobre 2015 

L’analyse des enregistrements lors de la première période 

• Une sensibilité directe à la pluie d’environ 80m

• Des périodes de ressuyages très longues, de plusieurs j

La station est donc en surcharge hydraulique par temps de pluie mais également en temps sec suite à des périodes 
pluvieuses. 

L’analyse des enregistrements lors de la deuxième période 